关于深刻吸取“10.30”事故教训切实加强住房城乡建设领域安全生产工作的紧急通知
鄂建安[2015]3号
各市、州、直管市、神农架林区住建委、城管委、房产局：
    2015年10月30日，河南省漯河市北舞渡镇一在建房屋倒塌，造成重大人员伤亡。住房城乡建设部明电下发《住房城乡建设部办公厅关于切实加强住房城乡建设领域安全生产工作的紧急通知》（建办厅电[2015]56号）（以下简称《紧急通知》），要求各地深刻吸取事故教训，切实做好城乡建设领域安全生产工作，防止类似事故发生。现将《紧急通知》转发给你们，并提出相关要求如下，请一并遵照执行：
    一、认真吸取教训，严格落实安全生产责任。各地住房城乡建设主管部门和相关单位、企业要及时传达《紧急通知》的工作要求，进一步强化安全生产“红线意识”和“底线思维”，认真吸取“10.30”事故及我省近期事故的教训，立即对本地区住建领域的安全生产工作进行再梳理、再部署，强化属地监管责任、层级监管责任和行业监管职责，强化工程建设、施工、运营等单位、企业和个人的安全生产主体责任，立即组织各行业开展全覆盖的安全生产隐患排查整治，切实抓好房屋市政工程施工、城市运营、房屋使用、城乡居民房屋建设、农村房屋建设的安全管理。
    二、结合管理实际，继续加大打非治违和安全生产隐患排查整治工作力度。各地住房城乡建设主管部门要结合年度工作要求，针对近期安全检查督查发现的薄弱环节，坚持问题导向，进一步加大监管力度，以落实危险性较大分部分项工程、建筑消防安全、城市燃气隐患整治攻坚战、老楼危楼排查治理、工程质量治理两年行动等专项工作为重点，深入推进工程建设、城市运营、房屋使用和城乡居民房屋建设等领域的打非治违和安全生产隐患排查。要立即组织开展对在建农房的质量安全排查整治，进一步健全城乡居民房屋和农房建设的监管机制，加强房屋建设的质量安全指导和巡查。各地各行业的有关领导要按照“四不两直”工作要求，亲自带队开展隐患排查和打非治违检查，严格实行清单管理、跟踪督办、即查即处等工作制度，及时清除事故隐患。
    三、严格监管执法，强化安全生产责任追究。要进一步提高安全生产监督执法的威慑力和时效性，在依法依规严格实行暂扣企业安全生产许可证、责令停工整改、暂停个人从业资格证等行政处罚的基础上，进一步加大安全生产不良记录公示、“黑名单”管理等信用管理力度，对发现存在安全生产违法违规行为的企业和责任人，从速从严查处。对在住建领域重点督查时发现的安全隐患排查整改走过场、打非治违查处不力的行业主管部门，省厅将给予公开通报批评。
    四、提高应急处置质量，抓好应急值守和信息报送。各地要高度重视值班值守工作，认真落实领导到岗带班制度、关键岗位24小时值班制度，确保值守人员到岗履责。要健全当地的应急救援体系，充实应急救援资源、力量和技术能力，提高应急队伍的备勤率和反应速度，有效防止事故扩大和二次伤害。要严格按照事故信息报送时限的工作要求，及时上报、续报事故相关信息，发生迟报、漏报、谎报和瞒报事故行为的，追究相关责任主体和管理部门负责人的责任。